

PARAQUATE DICHLORIDE 24% SL RHINO

Paraquat Dichloride 24% SL is a non-selective contact herbicide which is inactivated on contact with soil.

Direction for use: Mix the required quantity of **Rhino** with clean water. Apply through a knapsack sprayer fitted with a flood-jet nozzle (WFN 078, WFN 062, WFN 040 WFN 024) to suit the required spray swathe. Spray when the weeds are young and in 2-3 leaf stage. While spraying inter-row make a directed spray avoiding drift onto the crop foliage. Apply overall in Potato and Sugarcane at 5-10% emergence and for preplant weed control in minimum tillage in Maize, Wheat and Paddy, and for Aquatic weed control. Otherwise apply directed blanket/ inter-row, including in Potato and Sugarcane. Repeat the application directed blanket/ inter-row or spot as required. Dosages in table below are as per Herbicide Panel recommendations.

Crop	Name of the Weed	Dosage per ha Formulated (gm)	Water (Litre)	Remarks/ Waiting Period (days)
POST-EMERGENCE DIRECTED INTERROW/ OVERALL (POTATO & SUGARCANE) APPLICATION				
Tea	Imperata, Setaria sp, Borreria hispida, Paspalum conjugatum, Commelina benghalensis	200-1000	0.85-4.25	200-400 Not necessary*
Coffee	Digitaria marginata Paspalum conjugatum Ageratum conyzoides, Borreria hispida, Euphorbia hirta, Commelina benghalensis, Eleusine indica	250	1.0	400 -do-
Rubber	Digitaria sp, Eragrostis sp, Fimbristylis sp.	300-600	1.25-2.5	600 N.A
Potato	Trianthema monogyna, Chenopodium sp., Cyperus rotundus, Anagallis arvensis Fumaria parviflora	500	2.0	500 100
Sugarcane	Echinochloa crusgalli, Digitaria sanguinalis, Eleusine indica, Physalis minima, Portulaca oleracea	500	2.08	500 270
Cotton	Trianthema monogyna, Corchorus sp. Leucas aspera, Euphorbia sp. Cyperus iria, Digera arvensis	300-500	1.25-2.125	500 150-180
Maize	Cyperus iria, Cyperus rotundus, Trianthema benghalensis, Trianthema monogyna	200-500	1.00-2.0	500 90-120
Topioca	Acalypha indica, Cyperus iria, Echinochloa sp., Amaaranthus viridis, Corchorus capsularis, Euphorbia sp.	500	2.0	500 210
Mentha	Cyperus iria, Euphorbia hirta, Melilotus indica,Setaria glandica	500	2.0	500 100
Sunflower	Cyperus iria, Eleusine indica, Eragrostis sp.Chenopodium album, Trianthema monogyna	400	1.6	500 120
Apple	Rosa moschata, Rosa egiantaria, Rubus ellipticus	750	3.25	700-1000 N.A.
Grapes	Cyperus rotundus, Cynodon dactylon, Convolvulus sp. Portulaca sp., Tridax sp.	500	2.0	500 90

PRE-PLANT (MINIMUM TILLAGE) BEFORE SOWING/ TRANSPLANTING FOR CONTROLLING STANDING WEEDS				
Rice	Echinochloa crusgalli, Cyperus iria, Ageratum conyzoides, Commelina benghalensis, Marislla quadrifoliata, Brachiaria murina	300-800	1.25-3.5	500 N.A.
Maize	Cyperus rotundus, Commelina benghalensis, Amaranthus sp, Echinochloa sp., Trianthema Monogyna	200-500	0.8-2.0	500 90-120
Wheat	Grassy and broad leaved weeds	1000	4.25	500 120-150

AQUATIC/ WEED CONTROL				
Water ways	Eichhornia crassipes	1000	4.25	600-1000 N.A.**
Canals	Hydrilla	1000	4.25	600
Ponds etc.	Typha latifolia	1000-2000	4.25-8.5	600-1000

* For Season-long weed control, use 2.5 to 5 Lit for initial application. For subsequent repeat spot application use 1 Lit as indicated in the table. ** I - 1.5 ppm in water

Safety Precautions: Keep out of the reach of children. Wash hands and exposed skin before meals and after work. Do not smoke, drink or eat while using this product. Do not use Rhino in a mistblower/With knapsack and hand held sprayers, mix atleast 40 parts of water with each one part of Rhino. Do not use it again. Crush or cut it, then burn or bury it. Do not dump unwanted product in water. Keep used product in original container, tightly closed, away from food. Keep animals away until the spray has dried. Wait 24 hours before drinking treated water and 10 days before using it for overhead irrigation.
Symptoms of Poisoning: a. Local: 1. **Ingestion:** Nausea/Vomiting, diarrhoea, abdominal pain, mouth, throat ulceration. 2. **Skin/ Eyes:** Concentrated product is extremely irritating to skin and eyes. **b. Systemic: 1. Severe poisoning:** Coma & shock. Multiorgan damage. Death within 48-72 hours. 2. Moderate poisoning: Kidney/ Liver damage 2-3 days post ingestion. Progressive lung damage 5-10 days post ingestion, leading to death from respiratory failure.

Diagnosis: To an alkaline solution of urine (pH9) add a spatulaful of sodium dithionite. Blue colour indicates presence of paraquat.
Treatment of Poisoning: a. First Aid: 1.Ingestion: Induce vomiting if not already occurring, administer Fuller's Earth (or Bentonite/ Activated Charcoal) if available as soon as possible, immediately take the patient with label and leaflet to hospital for treatment. 2. **Skin & Eyes:** Wash affected skin/ eyes with copious amounts of clean water. Remove contaminated clothing and wash before re-use. In case of eye contamination washout for 10-15 min. This is done by holding eyelids apart and allowing a gentle, steady stream of clean water to flow continuously over the eye for 10-15 min. Seek medical attention. **b. Medical:** 1. Give 1-1 Litre of 1.5% aqueous suspension of Fuller's Earth or 7% Solution of bentonite or activated charcoal together with suitable purgative e.g. Sodium sulphate, 200ml mannitol solution (20% w/v). Repeat both medication until stool contains adsorbent (4-6 hours from start). 2. Avoid use of high concentration oxygen. 3. Monitor & maintain fluid/ electrolyte balance. 4. If haemoperfusion is used, it must started within 24 hours of ingestion. 5. For kidney failure, use haemo or peritoneal dialysis.
Storage: I. The packages containing Rhino shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almshous under lock and key. 2. The room or premises meant for storing Rhino shall be well-built, dry, well-lit and ventilated and sufficient dimension.

Disposal of containers washings from equipment and surplus material:

- The packages shall be broken and buried away from habitation.
- The used packages shall not be left outside to prevent their use.
- The packages or surplus material and washings should be disposed off in a safe manner so as to prevent environmental or water pollution.

CAUTION : Not to be used on crops other than specified on this leaflet

Manufactured & Marketed by : **NACL Industries Limited**
Regd.Off.: Plot No.12-A, 'C' Block, Lakshmi Towers, Nagarjuna Hills, Panjagutta, Hyderabad - 500 082, Telangana, India.**Factory II:** D. No: 4-208, Ethakota-533 238, Dr. B. R. Ambedkar Konaseema Dist., A.P.

पैराक्वाट डाइक्लोराइड २४% घुलनशील द्रव्य रैनो

पैराक्वाट डाइक्लोराइड २४% घुलनशील द्रव्य लगभग सभी प्रकार के घास पातों के सम्पर्क में पर नष्ट करने वाला अचयनकारी खरपतवार नाशक है, जो मिट्टी के संसर्ग में आने पर प्रभावहीनहो जाता है।

उपयोग के लिये निर्देश: रैनो को आवश्यकता के अनुसार मात्रा में सफ़्त पानी में मिलाये। इसे उस नेपसेक स्प्रेयर के द्वारा छिड़कें जिसमें फ्लट जेट नोजल (डबलयुएफएन ०७८, डबल्यूएफएन ०४०, डबल्यूएफएन ०२४) लगा हो। जिससे कि वह आवश्यक स्प्रे स्वास्थ्य के अनुकूल हो। जब खरपतवार छोटे ही और जब इस पर २-३ पतियां लगी हों ते इस पर छिड़काव करिये। कतारों में छिड़काव करते वक़्त, सीधा छिड़काव करिये एवं मन्द धारा (ड्रिफ्ट) को फसलों से बचाइये। जलीय खरपतवार नियंत्रण तथा आलू एवं गन्ने में ५से १० प्रतिशत अकुरण होने पर पूर्ण रस से छिड़काव करें एवं धान, मक्का एवं गेहूं (बुआई एवं पौधे रोपने के पूर्व ही) पर प्रयोग करें अथवा कतारों के बीच में आलू तथा गन्ने में नियंत्रित छिड़काव करें। ज़रूरत पड़ने पर दुबारा छिड़काव करें। निम्नलिखित तालिका के अनुसार खरतवार नाशक की सिफारिशो मात्रा का प्रयोग करें।

फसल	घास-पात का नाम	प्रति हेक्टेयर मात्रा	टिप्पणी जंतर	समय
	साक्षिय तत्क	फारमूलेसन (ग्राम)	पानी (लीटर)	जंतर (लीटर)
चाच	कुसर, बनरा-बनरी,मदन घटी गठीली घास, केना	२००-१०००	०.८५-४.२५	२००-४००
काँफी	उगने के बाद कतारों के बीच/ पूर्ण रूप से (आलु / एवं गन्ना में)			छिड़काव
	सिऊ, गठीली, घास, महाकोआ, मदन, घटी, दूधी, केना, कोइर	२५०	१.०	४००
रबर	सिऊ, फेफनी, डीरूआ	३००-६००	१.२५-२.५०	६००
आलू	पथरचटा, बबुआ, मोया, कृष्णनील, गम्बरी	५००	२.०	५००
कपास	पथरचटा, जंगलीडूट, गुमना, दुधी, फूला मोथा, लहसुआ	३००-५००	१.२५-२.१५	५००
गन्ना	समाघास, कुट्टा, कोइर बमकोव, नोनिया	५००	२.०८	५००
मक्का	मोथा, केना, चौलाई, समाघास, पथरचटा, फूला मोथा	२००-५००	१.००-२.०	५००
कसावा	कृष्णी खोकरली, फूला मोथा, समाघास, यिरागिरी, चौलाई, दुधी, जंगली डूट	५००	२.०	५००
पुदीना	फूला मोथा कोइर, फेफनी, बनरी-बनरी	५००	२.०	५००
सुरेंसुई	फूला मोथा, कोइर, फेफनी, बबुआ, बथुआ, पथरचटा	४००	१.६	५००
सेब	एकदलीय व द्विदलीय वार्षिक घासपात	७५०	३.२५	७००-१०००
अंगूर	मोथा, दुम,हरिनकुरी, नोनिया, फुलती	५००	२.०	५००
पीछा लगाने से पहले (कम से कम जुलाई), बिजारी / सेपन से पहले				
खेत में ठो हलु खरपतवारों भारने के लिये				
धन	समाघास, फूला मोथा, महाकोआ केना, मारसोलिया, पाराघास	३००-८००	१.२५-३.५	५००
मक्का	मेथा, केना, चौलाई, समाघास पथरचटा	२००-५००	०.८-२.०	५००
गेहूँ	एकदलीय व द्विदली घास पात	१०००	४.२५	५००
जलीय खरपतवार				
जलमार्गी	जलकुम्भी	१०००	४.२५	६००-१०००
नहर	काई	१०००	४.२५	६००
तालाब	ईलायि	१०००-२०००	४.२५-८.५	६००-१०००
				जहरी नहीं
				जहरी नहीं
				जहरी नहीं

* पुुरे मौसम में खरपतवार नियंत्रण करने के लिये पहिले २.५ से ५.० लिटर दबा का प्रयोग कीजिये। तत्पश्चातु १लीटर रैनो स्थानीक छिड़काव के लिये तालिका में दिखाये अनुसार उपयोग करें। ** १- १.५ पि. पि. एम. पानी में।

सावधानीयाँ: बच्चों से दूर रखें। भोजन से पहिले और काम करने के बाद हाथों व अनावृत अंगो को अच्छी तरह धो लीजिये। काम करते समय न छुप्रान करें और न ही कुछ खायें पियें। मिट्ट ब्योअर से न छिड़काव। नेपसेक बॅग से छिड़काव करते समय, रैनो की एक बॅग्रा में कम से कम ४०० ग्रामों पानी की अवरय मिलायें।

मिलताले समय सावधानीः घोल बनाते समय आँखो को बचाने वाले उपकरण पहिनें कम से कम चस्मा। संपर्क रैनो से आँखो को हानि हो सकती है। इसलिए आँख में जाने से जाने से तुरन्त धोयें - २४घं प्राथमिक चिकित्सा। रबर के दस्ताने पहिनें- वनं,त्वचा में जलन हो सकती है। त्वचा पर गिरने से तुरन्त धोयें। कपड़ो पर फैल जाने को कपड़े बदले और कलुपित कपड़े धो डालें।

छिड़कावते समय सावधानीः घोल के सम्पर्क में कम से कम आवें, जैसा की हेल्कसायन के साथ करना चाहिये। **छिड़काव के बाद सावधानीः** खुद को अच्छी तरह धोयें या गहली। पुराने कपड़े धो डालें। खाली बोटल दुबारा प्रयोग न करें, इसे काटकर या कुचल कर जला या दबा दें। शेष दवा पानी में न फेंकें। उसे बोटल में ढकन बंद कर खाद्य - सामग्री से दूर रखें। छिड़काव हुई दवा सुख जाने तक, जलबरो को दूर रखें। छिड़काव किये गये पानी के २४ घंटे तक पीने के काम में न लायें, और १० दिन तक पेड़ों पर न छिड़कें।

विषाकता के लक्षणः **स्थानिकः** ▲मिगल लेना: चक्कर / उल्टी, दस्त, पेठ दर्द, मुँह-गले में छाले। ▲त्वचा व आँखें: गाढ़ा पदार्थ त्वचा व आँखों को अत्यधिक जलन पहुँचाता है।

आंतरिकः ▲**अधिष विषाक्तता:** ▲बेहोशी व धक्का। एक से अधिक अंगों को हानी। ४८/२३ घंटों में मृत्यु। **निदानः** पेशाब के क्षारीय घोल (पी एच ९) में चम्मच- भर सोडियम डाइथियोनाइट डालें। नीला रंग पारक्वाटे के होने का संकेत है। **उपचार / विषहरण औषधो :** ▲प्राथमिक चिकित्सा ▲मिगल लेने पर उल्टी करायें यदि अपने आप न हो रही हो तो। उपलब्ध होने पर निचे बताये अनुसार फुलर्स मिट्र (या बेटोनाइट या एक्ट्रैवेटेड चारकोल) पिलायें। इलाज के लिये लेवल व पत्रक के साथ तुरन्त अस्पताल ले जायें। ▲प्रभावित त्वचा/ आँख खुब व स्वच्छ पानी से तुरन्त धोयें। कलुचित कपड़ उतार दें, व दुबारा उपयोग करने से पूर्व धो डालें। प्रभावित आँखें १०-१५ मिम्ट तक धोयें। इसके लिये पलकें ठीक से खोलें और स्वच्छ पानी की बबर सुलायम धारां आँख में १०-१५ मिम्ट तक डालें चिकित्सक की सहायता लें।

उपचार : ▲फुलर्स मिट्टी (२५ प्रतिशत घाल) या बेटोनाइट (७ प्रतिशत घोल) या एक्ट्रैवेटेड चारकोल का पानी में घोल बनाकर, २ लिटर पात्रा पिलायें और साथ २०० मिलीलिटर मेनीटाल (२० प्रतिशत घोल आयतन/ आयतन) या सोडियम सल्फेट का जुलाव दें। दोनों औषधियाँ तब दें जब तक कि फुलर्स मिट्टी (बेक्टोरेटेड चारकोल टडी में आनो लगे। इसके प्रक्रिया के शुरू करने में ४-६ घंटे तक लगायें)। ▲आँख संसृप्त ओब्सियन का उपयोग करें।▲तरल पदार्थ/ इलेक्ट्रोलाइट के संतुलन पर ध्यान रखें व बनाये रखें।। ▲आवश्यकतानुसार हेमोपेम्फजन का उपयोग मिगल लेने के १४ घंटे के भीत ही शुरू करना चाहिए। ▲गुर्दी के क्षीण होने पर, हेलेो या पेरिटोनीयल डायलिसिस का उपयोग करें।

भण्डारण: रैनो के डिब्बों को ऐसे कमरों या मकानों में रखिये जो अन्याय चीबें के मकान या कमरों से दूर हों अथवा अलग तालेबन्द अलमारियों में रखिए। ▲रैनो रखो जानेवाले कलरे या मकान या मकान मजबूत, सुखे, प्रकाश-युक्त, हवादार और काफी बड़े हों। ▲खाली डिब्बों को नष्ट करना एवं जेनो का फुलाई द्रव्य व शेष माल फेकना ▲खाली डिब्बों का तोड़ कर रिहाशरी स्थानों से दूर जमिन जल दीजिये। ▲खाली डिब्बों को युही बाधा पड़े न रहने दीजिये, ताकि उनका फिर से इस्तेमाल होका जा सके। ▲पानी एवं तातायका को दूषित होने से बचने से बचान के लिए खाली डिब्बों, बबे हुले माल एवं जुलाई से निकले द्रव्य की अनन्य सुरक्षित तौर पर निष्कास की व्यवस्था करनी चाहिए।

सावधगिरी : ह्या पुस्तिकेवर निर्देशित पिका व्यतिरिक्त इतर पिकांवर वापरु नये.

उत्पादक और विक्रेता द्वारा : **ऐन.ऐ.सी.एल. इंडस्ट्रीज लिमिटेड**
प्लांट नं. १२-ए, सी ब्लॉक, लक्ष्मी टॉवर्स,नागार्जुना हिल्स, पंजागुट्टा, हैदराबाद-५०० ०८२, तेलंगाणा, भारत कर्मागार।: डी. नं: 4-208, ईतकोटा-५३३ २३८ ,डॉ. बी.आर. अंबेडकर कोनासीमा जिल्ला, आंध्रप्रदेश.

पैराक्वाट डाइक्लोराइड २४% अेस अेल राईनो

पैराक्वाट डाइक्लोराइड २४ % अेस अेल अनिवडक प्रकारे स्पर्शजन्य तणनाशक असूत मातीशी संपर्क होताच निश्चीय होते.

वापरण्यासाठी सूचना: निर्देशित प्रमाणातील राईनो स्वच्छ पाण्यात मिसळून, नेपर्सकपयाने तण लहान(२ ते ३ पाने) असताना फवारये, पिकावर पडू नये म्हणून पिकांच्या दोन ओळीतील अंतलनुसार नोझल क्र. **WFN** ०७८, ०६२, ०४० किंवा ०२४ वापरून फवारयाने सदी जेव्हा किंवा बटाटे अनी उमयांची उमयत ५ ते १०%असताना कीना भात आणि गहू ग्राह्याअत्य मशागत पध्दती मध्ये कीवा पाण्यातील तणासाठी सर्वकश वापराणी करता येते. जास्त वाढलेल्या उस कीवा बटाट्या मध्ये दोन ओळीतील आंमग्रे घराणी कात्री पुढील फवाराणी गरजेनुसार सर्वकश कीवा दोन ओळीमधील आंतामग्रे कीवा गरजेनुसार विशीष्ट भागाएव्या कता व्वा

पिकाचे नाव	तणाचे नाव	क्रियाशील घटक प्रमाण	प्रति हेक्टरी औषधाने प्रमाण लीटर	पाणी लीटर	शेरा फवारणी नंतर थांबायच काळ/ दिवस
उगवनीनंतर निर्देशित दोन ओळीतील बटाटे आणि ऊस किंवा सर्वकश वपार					
चहा	कोनार, सप्ता, खापरा पाण्यालस, केना	२००-१०००	०.४४-४.२५	२००-४००	अनावथक
काँफी	सिक्ल, पाप्पालतम, ओसाडी खापरा, दूधी,केना	२५०	१.०	४००	अनावथक
रबर	सिक्ल, विमणवारा सावन पाथरकाटा, दस्तवेतल, लव्हाळा, कृष्णनील, फ्युमायीया	३००-६००	१.२५-२.५०	६००	अनावथक
बटाटे	पाथरकाटा, दस्तवेतल, लव्हाळा, कृष्णनील, फ्युमायीया	५००	२.०	५००	१००
ऊस	पाखड, सिक्ल, कोइरा रावपोटी, घोड, चिघोड	४००	२.०८	५००	२७०
कपाशी	पाथरकाटा, कडुचिंच टय्या	३००-५००	२.२५-२.२५	५००	२५०-१५०
मका	लव्हाळा, मोथा, केना, माट, पाखड, पाथरकाटा	२००-५००	१.००-२.००	५००	१०-१२०
साबुदाणा	दिमानाड, लव्हाळा, पाखड, आघाडा, माट, कडुचिंच, दूधी	५००	१.०	५००	१२०
पुरदिना	लव्हाळा, कोइरी, रानमेथी, सप्ता	५००	१.०	५००	१००
सुरंगुलुल	लव्हाळा, दुधडी, दस्तवेतल, पाथरकाटा	४००	२.३	५००	१२०
समरबंद	रोजा, बक्स	७५०	३.२५	७००-१०००	लागू नाही
द्रव्हें	लव्हाळा, हरळी, वीयक चांदवेत घोड, एकदांडी	५००	१.०	५००	२०
लावणी पूर्व (अस्पतम मशागत) पेरणी किंवा रोपणी पूर्व खांचरातील तण नियंत्रण					
भात	पाखड, लव्हाळा, ओसाडी केना, अरोई, शिपी	३००-५००	१.१५-३.५	५००	लागू नाही
मका	लव्हाळा, केना, माट, पाखड, पाथरकाटा	१००-५००	०.८-१.०	५००	१०-१५०
गहु	एकदल आणि रुंद पानाची तण	१०००	४.२५	५००	१२०-२५०

पाण्यातील पाणथळ क्षेत्रातील तणनियंत्रण				
कालवा	जलपणी किंवा जलकुंभी	१०००	४.२५	६००-१०००
नाले				
तळी	हैड्रिला	१०००	४.२५	६००
खांबरे	रामबग किंवा पानकीस	१०००-२०००	४.२५-८.५	६००-१०००

▲ हंगामातील तणनियंत्रणासाठी सुरुवातीसर २.५ ते ५ लिटर वापरा. नंतरच्या स्थानिक स्वरूपाच्या फवारीसाठी तक्रयात दर्शविल्याप्रमाणे एक वापरा.
▲रैनो राईनो १-१.५ भाग पाण्याच्या दशांश भागाबरोबर

सुरक्ष सुचना: लहान मुलांसंपन्न दूर ठेवा. जेवणामुर्वि आणि काम संपल्यावर हातपाय आणि औषध सांडलेली त्वचा धुवा. औषध वापरताना खांबे, पिणे धुप्रान करू नका. स्वयंचलित पंपाने (पॉवर स्प्रेअर किंवा बोली) राईनो फवार नये. नेपर्सक पंपाने फवारताना राईनो पाण्याशी प्रमाण कमीत कमी १:४० असे असावे.

मिश्रण करतानाची दक्षता: राईनो डाळ्यांना झुज करू शकते, चम्पा वापरा, डाळ्यांवर उडाल्यास ताबडतोड धुवा व प्रथमोपचार करा. त्वचेवर पडल्यास आग होतं. म्हणून खरी मोजे वापरा. त्वचेवर पडल्यास लगेच धुवा. कपडयावर पडल्यास कपडे बदलून लगेच धुवा.

फवारतानाची दक्षता: इतर सर्व औषधाप्रमाणे औषधाची प्रत्यक्ष संपर्कदाता व्वा.

फवारणी नंतरची दक्षता: न्नातू का, कपडे धुवत व धुवा, रिकाम्या बाटल्या धुवा व पुन्हा वापरू नका व मोडून जाळून किंवा पुरून टाका. नको असलेले औषध पाण्यात टाकू नका. न वापरलेले औषध मूलत्याच बाटलीत आकण छट लावून अनपवादथांपसून दूर ठेवा. फवारलेल्या शेतापासून फवारा वाढयंपत प्रप्राणा दूर ठेवा. फवारणी केलेले तळ्यातील पाणी२५ तास पिण्यासाठी व १० दिवस दुबार सिंचनासाठी वापरू नये.

विषबाघेची लक्षणे: ▲स्थानिक स्वरूपाची. ▲पोटात गेल्यास मग्नम, उलटी, जुलाब, पोटात, कळा, तोंड घशात सूज घूग. ▲त्वचा / डोळे - औषधाच्या संपर्काने खुब आर होत.

गंभीर: ▲अति तीव्र विषबाधा-ब्रेथुदी, अनेक अवयवांना झुज ४८ ते ७२ तासात मृत्यु. ▲तीव्र विषबाधा- पोटात गेल्यानंतर २/३ दिवसांनी यकृत आणि मूत्रपिंडांना झुज, फुफुसांची क्षमता ५ ते १० दिवसांत कमी होऊन रूढ्यबंद पडूा मृत्यु होतो.

विषबाघेचे निदान:स्वाच्या मूत्रांची (मिस्टाल pH9 संसृति) सोडीयम डायथीओनाईट टाकून निळारंग आल्यास पैराक्वाटे विषबाधा आहे असे समजावे.

विषबाघेस औषध योजन: प्रथमोपचार: ▲पोटास गेल्यास -ओकरी झाली नसल्यास कवाची. उपलब्धते नुसार फुलर्स अर्थ किंवा बेटोनाईट किं अँटीनटेडेड, चारकोल पोटात घावे. रोण्यात ताबडतोड उपचारासाठी दवाखान्यात न्यावे. सोबत औषधाचे वेळण/ माहिती पकळ न्यावे. ▲त्वचा आणि डोळे - औषध उडालेली त्वचा /डोळे भरपूर धुवा. सांडलेले कपडे घुलून वापरा. डाळ्यात गेल्यास पाण्यात उडवून १० ते १५ मिनिट पाण्याच्या सोप्या फवारण्या व्वा. डॉक्टरला सल्ला घ्या.

औषध योजना: ▲१५% फुलर्स अर्थेव द्रावण १ लिटर किंग बेटोनाईट किंवा अँटीनटेडेड चारकोल ७% व द्रावण व योग्य ते रेचक उदा. सोडीयम सल्फेट, १०० मिली. मनीटील (१०% w/v) या. वरील योजना पुन्हा करा ४ ते ६ तासा पर्यंत (विष परिणाम नष्ट होई पर्यंत)
▲तीव्र शलत्या प्राणवायूचा वापर टळा.

